

세출예산사업명세서

부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌지원과		2,325,626	2,640,253	△ 314,627
	국	165,345		
	광	50,000		
	도	21,488		
	시	2,088,793		
농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)		2,168,668	2,496,533	△ 327,865
	국	165,345		
	광	50,000		
	도	21,488		
	시	1,931,835		
농촌 지도기반 조성		888,858	857,304	31,554
	국	37,535		
	도	7,160		
	시	844,163		
지도공무원 전문연수(2개월)		3,600	3,200	400
	국	1,800		
	시	1,800		
201 일반운영비		3,600	0	3,600
	국	1,800		
	시	1,800		
01 사무관리비		3,600	0	3,600
○ 위탁교육비		3,600		
○ 지도공무원 전문연수 위탁 비용		400,000원 * 1명		
		400		
	국	200		
	시	200		
○ 지도공무원 전문연수(2개월)		3,200,000원 * 1명		
		3,200		
	국	1,600		
	시	1,600		
지도공무원 전문능력개발 활동 지원		10,070	9,920	150
	국	5,035		
	시	5,035		
202 여비		10,070	9,920	150
	국	5,035		
	시	5,035		
01 국내여비		10,070	9,920	150
○ 지도공무원 전문능력개발교육		530,000원 * 19명		
		10,070		
	국	5,035		
	시	5,035		
농촌진흥사업 활력화 지원		10,777	10,330	447
	국	5,000		
	시	5,777		
101 인건비		10,777	10,330	447
	국	5,000		
	시	5,777		

부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 기간제근로자등보수	10,777	10,330	447
	○ 농업기술상담요원 인부임	10,777		
	○ 기본급 38,880원 * 1명 * 5일 * 42주	8,165		
		국 4,082		
		시 4,083		
	○ 주차수당 38,880원 * 1명 * 42주	1,633		
		국 816		
		시 817		
	○ 사회보험료 979,000원 * 1식	979		
		국 102		
		시 877		
대한민국 농업박람회 추진 지원		62,100	0	62,100
		도 7,160		
		시 54,940		
201 일반운영비		52,500	0	52,500
		도 7,160		
		시 45,340		
01 사무관리비		52,500	0	52,500
	○ 일반수용비	50,000		
	○ 대한민국 농업박람회 출품용 시·군 홍보 조형물 제작 30,000,000원 * 1식	30,000		
	○ 대한민국 농업박람회 시군 홍보 부스 제작 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 7,160		
		시 12,840		
	○ 임차료	2,500		
	○ 대한민국 농업박람회 농업인 참석 차량 임 차 500,000원 * 5대	2,500		
202 여비		4,800	0	4,800
01 국내여비		4,800	0	4,800
	○ 대한민국 농업박람회 참가 여비 75,000원 * 32명 * 2일	4,800		
301 일반보상금		4,800	0	4,800
10 행사실비보상금		4,800	0	4,800
	○ 대한민국 농업박람회 농업인 참가보상금 20,000원 * 40명 * 6개회	4,800		
농업산학협동심의회 운영		1,700	2,020	△320
		국 700		
		시 1,000		
201 일반운영비		1,700	1,700	0
		국 700		
		시 1,000		
01 사무관리비		1,700	1,700	0
	○ 운영수당	1,700		

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 농업산학협동심의회 위원 참석수당 100,000원 * 17명 * 1회	1,700		
			국 시	700 1,000		
			새기술 경영정보 네트워크 구축	14,040	11,440	2,600
			201 일반운영비	8,000	5,600	2,400
			01 사무관리비	8,000	5,600	2,400
			○ 일반수용비	8,000		
			○ 농촌진흥사업 홍보물 제작 1,000원 * 3종 * 2,000매	6,000		
			○ 농촌진흥사업 보고서 제작 1,000,000원 * 2종	2,000		
			301 일반보상금	6,040	5,840	200
			10 행사실비보상금	6,040	5,840	200
			○ 도단위 농촌진흥사업 평가회 및 세미나 참석 농업인 여비 50,000원 * 10명 * 2회	1,000		
			○ 농업인상담소 영농교육 급식비 7,000원 * 40명 * 6개소 * 3회	5,040		
			읍·면 농업인 상담소 지원	124,379	78,011	46,368
			101 인건비	70,819	68,211	2,608
			04 기간제근로자등보수	70,819	68,211	2,608
			○ 읍·면 농업인 상담소 업무보조원 인부임	70,819		
			○ 기본급 38,880원 * 6명 * 5일 * 46주	53,655		
			○ 주차수당 38,880원 * 6명 * 46주	10,731		
			○ 사회보험료 6,433,000원 * 1식	6,433		
			201 일반운영비	9,600	7,800	1,800
			01 사무관리비	7,800	7,800	0
			○ 일반수용비	7,800		
			○ 읍·면 농업인 상담소 운영 물품 구입 500,000원 * 2회 * 6개소	6,000		
			○ 읍·면 농업인 상담소 현황판 보수제작 300,000원 * 6개소	1,800		
			02 공공운영비	1,800	0	1,800
			○ 공공요금 및 제세	1,800		
			○ 읍·면 농업인상담소 정수기 관리 서비스 이용료 30,000원 * 5개소 * 12개월	1,800		
			206 재료비	30,000	1,800	28,200
			01 재료비	30,000	1,800	28,200
			○ 읍·면 농업인 상담소장 지역특화소득작목 육성 시범사업 재료구입 5,000,000원 * 6개소	30,000		
			405 자산취득비	13,960	200	13,760
			01 자산및물품취득비	13,960	200	13,760

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 읍·면 농업인 상담소 토양pH 측정기 구입 550,000원 * 6대	3,300		
			○ 읍·면 농업인 상담소 토양EC 측정기 구입 680,000원 * 6대	4,080		
			○ 읍·면 농업인 상담소 토양 수분측정기 구입 780,000원 * 6대	4,680		
			○ 읍·면 농업인 상담소(소라,돌산) 책상 구입 170,000원 * 2개	340		
			○ 읍·면 농업인 상담소(돌산) 책장 구입 130,000원 * 2개	260		
			○ 읍·면 농업인 상담소(돌산) 캐비닛 구입 170,000원 * 1개	170		
			○ 읍·면 농업인 상담소(소라) 응접의자 셋트 구입 800,000원 * 1개	800		
			○ 읍·면 농업인 상담소(서부) 의자 구입 250,000원 * 1개	250		
			○ 읍·면 농업인 상담소(중부) 선풍기 구입 80,000원 * 1개	80		
			강소농 지원 모델화 사업	80,000	112,000	△32,000
			국 시	20,000 60,000		
		101 인건비		10,800	0	10,800
			국 시	5,400 5,400		
		04 기간제근로자등보수		10,800	0	10,800
		○ 농가진단·처방 등 조사자료 입력 인부임		10,800		
		○ 기본급 38,880원 * 1명 * 5일 * 42주		8,165		
			국 시	4,082 4,083		
		○ 주차수당 38,880원 * 1명 * 42주		1,633		
			국 시	817 816		
		○ 사회보험료 1,002,000원 * 1식		1,002		
			국 시	501 501		
		201 일반운영비		29,200	0	29,200
			국 시	14,600 14,600		
		01 사무관리비		29,200	0	29,200
		○ 일반수용비		26,200		
		○ 강소농 추진사업 홍보 리후릿 제작 1,000원 * 6,200매		6,200		
			국 시	3,100 3,100		
		○ 강소농 교육 교재 제작 25,000원 * 200부		5,000		
			국 시	2,500 2,500		

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 강소농 교육 소모품 구입 100,000원 * 10종 * 4회	4,000		
		국		2,000		
		시		2,000		
			○ 강소농 경영진단 및 현장지원	6,000		
			- 교재 제작 20,000원 * 200부	4,000		
		국		2,000		
		시		2,000		
			- 소모품 구입 40,000원 * 5종 * 10회	2,000		
		국		1,000		
		시		1,000		
			○ 강소농 농장 및 생산물 홍보 리후릿 제작 1,000원 * 5회 * 1,000매	5,000		
		국		2,500		
		시		2,500		
			○ 운영수당	3,000		
			○ 강소농 교육추진 강사 수당(전문강사)	3,000		
			- 기본료			
			100,000원 * 1명 * 1시간 * 10회	1,000		
		국		500		
		시		500		
			- 초과료 50,000원 * 1명 * 4시간 * 10회	2,000		
		국		1,000		
		시		1,000		
			307 민간이전	40,000	0	40,000
			05 민간위탁금	40,000	0	40,000
			○ 강소농 역량강화를 위한 전문교육 사업보조 20,000,000원 * 1개소	20,000		
			○ 강소농 역량강화를 위한 컨설팅 지원 사업보조 2,000,000원 * 10개소	20,000		
			강소농 사업관리 및 성과평가 지원	10,000	10,000	0
		국		5,000		
		시		5,000		
			201 일반운영비	3,000	7,000	△4,000
		국		1,500		
		시		1,500		
			01 사무관리비	3,000	7,000	△4,000
			○ 일반수용비	3,000		
			○ 강소농 사업관리 및 사업평가 지원	3,000		
			- 교재 및 소모품 구입 30,000원 * 10종 * 10회	3,000		
		국		1,500		
		시		1,500		
			202 여비	6,000	3,000	3,000
		국		3,000		
		시		3,000		
			01 국내여비	6,000	3,000	3,000

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 강소농 사업관리 및 성과평가 지원을 위한 품목 매니저 벤치마킹 여비 200,000원 * 30명	6,000 국 3,000 시 3,000		
	301 일반보상금	1,000 국 500 시 500	0	1,000
	12 기타보상금 ○ 우수 강소농 포상에 따른 시상품 구입 200,000원 * 5명	1,000 1,000 국 500 시 500	0	1,000
	테마가 있는 농촌체험장 조성 및 운영	572,192	9,040	563,152
	101 인건비	10,779	0	10,779
	04 기간제근로자등보수 ○ 테마가 있는 농촌체험장 조성 및 운영 인부 임	10,779 10,779	0	10,779
	○ 기본급 38,880원 * 1명 * 5일 * 42주	8,165		
	○ 주차수당 38,880원 * 1명 * 42주	1,633		
	○ 사회보험료 981,000원 * 1식	981		
	201 일반운영비	60,910	9,040	51,870
	01 사무관리비	48,510	9,040	39,470
	○ 일반수용비	30,960		
	○ 패밀리 원예활동 써머 프로그램 운영	5,760		
	- 교재 제작 10,000원 * 2종 * 240부	4,800		
	- 소모품 구입 10,000원 * 12종 * 8회	960		
	○ 도시민 녹색생활농업 활성화 교육	9,200		
	- 교재 제작 10,000원 * 2종 * 400부	8,000		
	- 소모품 구입 10,000원 * 12종 * 10회	1,200		
	○ 분재·야생화 전시회 초청장 제작 2,500원 * 1,000매	2,500		
	○ 분재·야생화 전시회 물품 구입 150,000원 * 20종	3,000		
	○ 테마가 있는 농촌체험장 홍보 리후릿 제작 1,000원 * 3회 * 2,500매	7,500		
	○ 농업체험학습장 운영 물품 구입 200,000원 * 5종 * 3회	3,000		
	○ 운영수당	1,800		
	○ 패밀리 원예활동 써머 프로그램 강사 수당	800		
	- 기본료 70,000원 * 1명 * 1시간 * 8회	560		
	- 초과료 30,000원 * 1명 * 1시간 * 8회	240		
	○ 도시민 녹색생활농업 활성화 교육 강사수 당	1,000		
	- 기본료 70,000원 * 1명 * 1시간 * 10회	700		

부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			- 초과료 30,000원 * 1명 * 1시간 * 10회	300		
			○ 임차료	15,750		
			○ 분재·야생화 전시대 임차	15,750		
			- 소형 전시대 (1.5m*1.5m)			
			10,000원 * 25종 * 7일	1,750		
			- 대형전시대 (6,000*100*80m)			
			2,000,000원 * 7일	14,000		
		02 공공운영비		12,400	0	12,400
			○ 공공요금 및 제세	2,400		
			○ 테마가 있는 농촌체험장 운영 전기요금			
			200,000원 * 12개월	2,400		
			○ 시설장비유지비	10,000		
			○ 테마가 있는 농촌체험장 시설 및 장비 수			
			선유지비 400,000원 * 5종 * 5회	10,000		
		206 재료비		58,000	0	58,000
		01 재료비		58,000	0	58,000
			○ 분재·야생화 전시관 전시용 분재 구입	58,000		
			○ 간판목(소나무외 4점) 7,000,000원 * 5점	35,000		
			○ 소사외 2종 300,000원 * 50점	15,000		
			○ 소나무외 2종 200,000원 * 40점	8,000		
		401 시설비및부대비		427,003	0	427,003
		01 시설비		427,003	0	427,003
			○ 테마가 있는 농촌체험장 난지식물원 증축 부			
			지매입 90,500원 * 2,876㎡	260,278		
			○ 테마가 있는 농촌체험장 주차장 부지매입			
			105,000원 * 1,445㎡	151,725		
			○ 분재·야생화 전시관 이중문 설치			
			15,000,000원 * 1식	15,000		
		405 자산취득비		15,500	0	15,500
		01 자산및물품취득비		15,500	0	15,500
			○ 테마가 있는 농촌체험장 운영장비 및 물품			
			구입	15,500		
			○ 전자칠판 2,000,000원 * 1대	2,000		
			○ 비디오프로젝터(빔프로젝터)			
			4,000,000원 * 1대	4,000		
			○ 수강용 탁상			
			200,000원 * 20개	4,000		
			○ 접이식 의자			
			30,000원 * 50개	1,500		
			○ 강연대			
			400,000원 * 1대	400		
			○ 응접탁자			
			400,000원 * 1개	400		
			○ 응접의자			
			300,000원 * 3개	900		
			○ 옷 장			
			300,000원 * 3개	900		
			○ 사물함			
			400,000원 * 2개	800		
			○ 예취기			
			400,000원 * 1대	400		
			○ 진공청소기			
			200,000원 * 1대	200		

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농업인력 육성	405,270	252,591	152,679
		국 도 시		
		37,810 13,128 354,332		
	전문 농업기술교육	42,500	42,850	△350
		국 시		
		7,000 35,500		
	201 일반운영비	26,000	23,600	2,400
		국 시		
		4,550 21,450		
	01 사무관리비	26,000	23,600	2,400
	○ 일반수용비	19,540		
	○ 새해 농업인 실용교육 교재 제작 7,000원 * 2,500부	17,500		
		국 시		
		800 16,700		
	○ 정보화교육 교재(초급·고급) 제작	600		
	- 주교재 10,000원 * 40부	400		
		국 시		
		200 200		
	- 부교재 5,000원 * 40부	200		
		국 시		
		100 100		
	○ 전문농업 기술교육 현수막 제작 1,440,000원 * 1식	1,440		
		국 시		
		220 1,220		
	○ 운영수당	4,960		
	○ 새해 농업인 실용교육 주산작목 강사수당	780		
	- 기본료 70,000원 * 1시간 * 6회	420		
		국 시		
		210 210		
	- 초과료 30,000원 * 2시간 * 6회	360		
		국 시		
		180 180		
	○ 품목기술 교육 강사수당	780		
	- 기본료 70,000원 * 1시간 * 6회	420		
		국 시		
		210 210		
	- 초과료 30,000원 * 2시간 * 6회	360		
		국 시		
		180 180		
	○ 정보화교육(초급,고급반) 강사수당	3,400		
	- 기본료 70,000원 * 1시간 * 20회 * 2개반	2,800		
		국 시		
		1,400 1,400		
	- 초과료 30,000원 * 2시간 * 10회	600		

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 임차료	국 300		
		시 300		
	○ 품목별 단기 실습교육 차량 임차 500,000원 * 1대 * 3회	1,500		
		1,500		
		국 750		
		시 750		
	202 여비	4,500	1,950	2,550
		국 720		
		시 3,780		
	01 국내여비	4,500	1,950	2,550
	○ 새해 농업인 실용교육 종양·도단위 교관반 교육 출장여비 75,000원 * 30명 * 2일	4,500		
		4,500		
		국 720		
		시 3,780		
	206 재료비	2,000	5,200	△3,200
		국 1,000		
		시 1,000		
	01 재료비	2,000	5,200	△3,200
	○ 소비자 및 초·중·고생교육 재료 구입 10,000원 * 40명 * 5회	2,000		
		2,000		
		국 1,000		
		시 1,000		
	301 일반보상금	10,000	12,100	△2,100
		국 730		
		시 9,270		
	10 행사실비보상금	10,000	12,100	△2,100
	○ 새해 농업인 실용교육 급식비 7,000원 * 1,000명	7,000		
		7,000		
		국 590		
		시 6,410		
	○ 종양·도단위 농업인교육 실비 보상 50,000원 * 30명 * 2일	3,000		
		3,000		
		국 140		
		시 2,860		
	농업인대학 운영	45,220	44,400	820
		국 18,610		
		시 26,610		
	201 일반운영비	30,020	31,300	△1,280
		국 13,010		
		시 17,010		
	01 사무관리비	30,020	31,300	△1,280
	○ 일반수용비	10,020		
		10,020		
	○ 농업인대학 운영	10,020		
		10,020		
	- 교육일지 제작 25,000원 * 80명 * 2부	4,000		
		4,000		
		국 2,000		
		시 2,000		

부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 소모품 구입 20,000원 * 50종 * 3회	3,000		
	국 시	1,500 1,500		
	- 수료식 물품 구입 30,200원 * 50종 * 2개반	3,020		
	국 시	1,510 1,510		
	○ 운영수당	20,000		
	○ 농업인대학 교육 강사수당(전문강사)	20,000		
	- 기본료 100,000원 * 2명 * 25회 * 2개반	10,000		
	국 시	4,000 6,000		
	- 초과료 50,000원 * 2시간 * 2명 * 25회 * 2개반	10,000		
	국 시	4,000 6,000		
206 재료비		3,200	1,100	2,100
	국 시	1,600 1,600		
01 재료비		3,200	1,100	2,100
	○ 농업인대학 실습교육 재료 구입 10,000원 * 4종 * 80명	3,200		
	국 시	1,600 1,600		
307 민간이전		12,000	12,000	0
	국 시	4,000 8,000		
04 민간행사보조		12,000	12,000	0
	○ 농업인대학 현지 연찬교육 행사보조 2,000,000원 * 2개반 * 3회	12,000		
	국 시	4,000 8,000		
농촌지도자 양성교육		7,000	6,720	280
	국 시	900 6,100		
301 일반보상금		7,000	6,720	280
	국 시	900 6,100		
10 행사실비보상금		7,000	6,720	280
	○ 농촌지도자 양성교육 실비 보상 7,000원 * 250명 * 4회	7,000		
	국 시	900 6,100		
품목별 농업인 연구회 육성 지원		41,040	31,380	9,660
	국 시	6,000 35,040		

단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액		전년도 예산액		비교증감	
		201 일반운영비		18,740		18,180		560
			국	3,000				
			시	15,740				
		01 사무관리비		18,740		18,180		560
		○ 일반수용비		3,740				
		◦ 품목별 농업인연구회 과제교육 현수막 제작 						

부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 일반수용비	140		
	○ 농기계 현장이용 기술교육 현수막 제작 70,000원 * 2회	140		
	○ 임차료	711		
	○ 농기계 현장이용 기술교육 실습포장 임차 538원 * 1,320㎡ * 1년	711		
		355		
		356		
301 일반보상금		2,170	3,010	△840
		1,085		
		1,085		
10 행사실비보상금		2,170	3,010	△840
	○ 농기계 현장이용 기술교육 급식비 7,000원 * 31명 * 10회	2,170		
		1,085		
		1,085		
푸른 농촌 가꾸기 시범마을 육성		14,400	14,400	0
201 일반운영비		6,000	6,000	0
01 사무관리비		6,000	6,000	0
	○ 임차료	6,000		
	○ 농·특산물 이용 체험활동 차량 임차 500,000원 * 3개소 * 4회	6,000		
206 재료비		3,600	3,600	0
01 재료비		3,600	3,600	0
	○ 푸른 농촌 가꾸기 농·특산물 체험활동 재료 구입 300,000원 * 3개소 * 4회	3,600		
301 일반보상금		4,800	4,800	0
10 행사실비보상금		4,800	4,800	0
	○ 푸른 농촌 가꾸기 농·특산물 체험활동 실비 보상 10,000원 * 40명 * 3개소 * 4회	4,800		
여름철 현장 영농기술교육		9,521	0	9,521
		4,760		
		4,761		
201 일반운영비		6,000	0	6,000
		3,000		
		3,000		
01 사무관리비		6,000	0	6,000
	○ 일반수용비	6,000		
	○ 여름철 현장 영농기술교육 교재 제작 2,000원 * 3,000부	6,000		
		3,000		
		3,000		
301 일반보상금		3,521	0	3,521

부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	1,760		
	시	1,761		
10 행사실비보상금		3,521	0	3,521
○ 여름철 현장 영농기술교육 간식비 1,300원 * 2,708명		3,521		
	도	1,760		
	시	1,761		
농촌지도자회 신문 우송료 지원		16,893	0	16,893
	도	5,068		
	시	11,825		
201 일반운영비		16,893	0	16,893
	도	5,068		
	시	11,825		
01 사무관리비		16,893	0	16,893
○ 일반수용비		16,893		
○ 농촌지도자회 신문 구독료 지원 39,840원 * 424명 * 1년		16,893		
	도	5,068		
	시	11,825		
선도농업인 선진농업 연수		4,800	0	4,800
	도	2,400		
	시	2,400		
301 일반보상금		4,800	0	4,800
	도	2,400		
	시	2,400		
07 민간인국외여비		4,800	0	4,800
○ 선도농업인 선진농업 연수 2,000,000원 * 3명 * 80%		4,800		
	도	2,400		
	시	2,400		
학습단체 육성		64,480	54,450	10,030
201 일반운영비		4,630	4,600	30
01 사무관리비		4,630	4,600	30
○ 일반수용비		630		
○ 농촌지도자 양성교육 현수막 제작 70,000원 * 9개회 * 1회		630		
○ 운영수당		1,000		
○ 학교 4-H회 과제교육 강사 수당		1,000		
- 기본료 70,000원 * 1명 * 10회		700		
- 초과료 30,000원 * 1명 * 10회		300		
○ 임차료		3,000		
○ 농촌지도자 양성교육 차량 임차 500,000원 * 6대		3,000		
206 재료비		4,000	4,000	0
01 재료비		4,000	4,000	0

부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 4-H 연합회 봉사활동 재료 구입 50,000원 * 10종 * 2회	1,000		
			○ 학교 4-H회 과제교육 재료 구입 375,000원 * 8개교	3,000		
		301 일반보상금		47,250	27,250	20,000
		07 민간인국외여비		32,000	12,000	20,000
			○ 농업인 학습단체 선진농업 연수 2,000,000원 * 20명 * 80%	32,000		
		10 행사실비보상금		15,250	15,250	0
			○ 학습단체 중앙·도단위 교육 실비보상 50,000원 * 15명 * 3일	2,250		
			○ 농촌지도자 전국·도단위 대회 참석 실비보 상 50,000원 * 40명 * 2회	4,000		
			○ 농촌지도자 시연합회 현지연찬교육 실비보상 50,000원 * 40명 * 1회	2,000		
			○ 읍·면 농촌지도자회 현지연찬교육 실비보상 20,000원 * 30명 * 6개회	3,600		
			○ 4-H회 봉사활동 급식비 7,000원 * 20명 * 10개회	1,400		
			○ 4-H회 전문과제 현지연찬교육 실비보상 50,000원 * 40명 * 1회	2,000		
		307 민간이전		8,600	18,600	△ 10,000
		04 민간행사보조		8,600	18,600	△ 10,000
			○ 4-H회 3대 교육행사 보조 8,600,000원 * 1식	8,600		
		농기계 임대사업		73,700	43,781	29,919
		101 인건비		20,667	11,414	9,253
		04 기간제근로자등보수		20,667	11,414	9,253
			○ 농기계 임대사업 운영보조원 인부임	12,007		
			○ 기본급 38,880원 * 1명 * 5일 * 46주	8,943		
			○ 주차수당 38,880원 * 1명 * 46주	1,789		
			○ 사회보험료 1,075,000원 * 1식	1,075		
			○ 작업복 구입 100,000원 * 1명 * 2회	200		
			○ 농기계 임대사업 운영 교관 인부임	8,660		
			○ 기본급 50,460원 * 1명 * 5일 * 26주	6,560		
			○ 주차수당 50,460원 * 1명 * 26주	1,312		
			○ 사회보험료 788,000원 * 1식	788		
		201 일반운영비		23,033	22,367	666
		01 사무관리비		2,406	1,806	600
			○ 일반수용비	1,206		
			○ 농기계 임대사무실 전기냉온수기 임대료 50,500원 * 12개월	606		
			○ 농기계 임대사무실 운영 소모품 구입 30,000원 * 10종 * 2회	600		

단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 운영수당	1,200	20,561	66
	○ 농기계 임대사업 운영위원회 참석 수당 			

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	1,400	1,400	0
		국 시		
	01 재료비	1,400	1,400	0
	○ 우수 학교 4-H회 과제교육 재료 구입 25,000원 * 28명 * 2회	1,400		
		국 시		
	농기계 교육 장비지원	6,000	0	6,000
		국 도 시		
	405 자산취득비	6,000	0	6,000
		국 도 시		
	01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000
	○ 농기계 교육훈련 장비 구입	6,000		
	○ 보행관리기 6,000,000원 * 1대	6,000		
		국 도 시		
	지역농업 현장 전문멘토 육성	12,370	0	12,370
	201 일반운영비	5,950	0	5,950
	01 사무관리비	5,950	0	5,950
	○ 일반수용비	1,350		
	○ 지역농업 현장전문 멘토교육 교재 제작 10,000원 * 45부 * 3종	1,350		
	○ 운영수당	2,600		
	○ 지역농업 현장전문 멘토 교육 강사수당	2,600		
	- 기본료 70,000원 * 1시간 * 20회	1,400		
	- 초과료 30,000원 * 2시간 * 20회	1,200		
	○ 임차료	2,000		
	○ 멘토 현지 연찬교육 차량 임차 500,000원 * 1대 * 2일 * 2회	2,000		
	301 일반보상금	6,420	0	6,420
	10 행사실비보상금	6,420	0	6,420
	○ 친환경 농산물 유통 전문위탁교육 실비 보상 20,000원 * 36명 * 3일	2,160		
	○ 선도농업인 멘토 육성교육 실비 보상 7,000원 * 30명 * 10회	2,100		
	○ 선도농업인 멘토 현지 연찬교육 실비 보상 20,000원 * 36명 * 1일 * 3회	2,160		
	학교 4-H 그린프로그램 운영	18,425	0	18,425

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	5,825	0	5,825
	01 사무관리비	5,825	0	5,825
	○ 일반수용비	2,075		
	○ 학교 4-H 그린프로그램 운영	2,075		
	- 4-H 그린프로그램 기록장, 교재 제작 10,000원 * 30명 * 5개교 * 1회	1,500		
	- 소모품 구입 11,500원 * 10종 * 5개교	575		
	○ 운영수당	3,750		
	○ 4-H 그린프로그램 교육 강사수당(전문강사)	2,250		
	- 기본료 100,000원 * 1명 * 3회 * 5개교	1,500		
	- 초과료 50,000원 * 1명 * 3회 * 5개교	750		
	○ 4-H 그린프로그램 교육 강사수당(일반강사)	1,500		
	- 기본료 70,000원 * 1명 * 3회 * 5개교	1,050		
	- 초과료 30,000원 * 1명 * 3회 * 5개교	450		
	206 재료비	12,600	0	12,600
	01 재료비	12,600	0	12,600
	○ 학교 4-H 그린프로그램 교육 재료 구입 12,000원 * 30명 * 7회 * 5개교	12,600		
	약용작물 마스터대학 운영	44,300	0	44,300
	201 일반운영비	27,800	0	27,800
	01 사무관리비	27,800	0	27,800
	○ 일반수용비	6,300		
	○ 약용작물 마스터대학 운영	6,300		
	- 교육일지 제작 30,000원 * 30명 * 1부	900		
	- 교재 구입 50,000원 * 30명 * 1부	1,500		
	- 소모품 구입 30,000원 * 10종 * 3회	900		
	- 수료식 물품 구입 20,000원 * 30명 * 5종	3,000		
	○ 운영수당	20,000		
	○ 약용작물 마스터대학 교육 강사수당(전문강사)	20,000		
	- 기본료 100,000원 * 4명 * 25회	10,000		
	- 초과료 50,000원 * 4명 * 2시간 * 25회	10,000		
	○ 임차료	1,500		
	○ 약용작물 마스터대학 현지연찬교육 차량 임차 500,000원 * 1대 * 3회	1,500		
	206 재료비	9,000	0	9,000
	01 재료비	9,000	0	9,000
	○ 약용작물 마스터대학 실습교육 재료 구입 30,000원 * 30명 * 10종	9,000		
	301 일반보상금	7,500	0	7,500

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			10 행사실비보상금	7,500	0	7,500
			○ 약용작물 마스터대학 전문위탁교육 실비보상 50,000원 * 30명 * 5일	7,500		
			농촌생활개선	365,377	162,999	202,378
			국	90,000		
			광	50,000		
			도	1,200		
			시	224,177		
			농촌건강 장수마을 육성	50,000	50,000	0
			광	25,000		
			시	25,000		
			307 민간이전	25,000	30,000	△5,000
			광	12,500		
			시	12,500		
			02 민간경상보조	25,000	30,000	△5,000
			○ 농촌건강장수마을 프로그램 및 공동과제포 운영(돌산 둔전) 25,000,000원 * 1개소	25,000		
			광	12,500		
			시	12,500		
			402 민간자본이전	25,000	20,000	5,000
			광	12,500		
			시	12,500		
			01 민간자본보조	25,000	20,000	5,000
			○ 농촌 건강장수마을 소득활동 지원(돌산 둔전) 25,000,000원 * 1개소	25,000		
			광	12,500		
			시	12,500		
			농촌여성 조직 활성화 및 전문교육	47,220	42,220	5,000
			201 일반운영비	15,820	11,320	4,500
			01 사무관리비	13,900	9,400	4,500
			○ 일반수용비	6,500		
			○ 생활개선 교육용 교재 제작 10,000원 * 400부	4,000		
			○ 생활과학 실습실 운영물품 구입 250,000원 * 10종	2,500		
			○ 운영수당	2,000		
			○ 여성농업인 능력개발교육 강사 수당	2,000		
			- 기본료 70,000원 * 1시간 * 20회	1,400		
			- 초과료 30,000원 * 1시간 * 20회	600		
			○ 임차료	5,400		
			○ 생활개선회 한마음대회 차량 임차	2,400		
			- 도 500,000원 * 2대 * 1일	1,000		
			- 중앙 700,000원 * 1대 * 2일	1,400		
			○ 읍·면 생활개선회 현지연찬 교육 차량 임 차 500,000원 * 6대 * 1회	3,000		

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	1,920	1,920	0
	○ 연료비	1,920		
	○ 생활과학 실습교육장(농산물가공장, 의생활교육장) LPG 연료 구입비 40,000원 * 4동 * 12개월	1,920		
	206 재료비	2,000	2,000	0
	01 재료비	2,000	2,000	0
	○ 여성농업인 능력개발교육 재료 구입 10,000원 * 40명 * 5회	2,000		
	301 일반보상금	11,400	10,900	500
	10 행사실비보상금	11,400	10,900	500
	○ 여성농업인 능력개발교육 급식 보상 7,000원 * 100명 * 2회	1,400		
	○ 생활개선회 한마음대회 참가자 실비(도·중앙)	3,200		
	20,000원 * 80명 * 2회			
	○ 생활개선회원 교육 참가자 실비(도·중앙)	2,000		
	50,000원 * 20명 * 2회			
	○ 읍·면 생활개선회 현지연찬 교육실비보상 20,000원 * 40명 * 6회	4,800		
	307 민간이전	18,000	18,000	0
	02 민간경상보조	18,000	18,000	0
	○ 읍·면생활개선회 육성 지원 2,000,000원 * 6개회	12,000		
	○ 생활개선회 분과별 과제모임체 육성 2,000,000원 * 3개회	6,000		
	농작업 환경개선 편이장비 지원	50,000	50,000	0
		광 시		
		25,000 25,000		
	307 민간이전	8,000	7,500	500
		광 시		
		4,000 4,000		
	02 민간경상보조	8,000	7,500	500
	○ 농작업 환경개선 편이장비 지원 컨설팅 및 홍보물 제작, 교육 8,000,000원 * 1개소	8,000		
		광 시		
		4,000 4,000		
	402 민간자본이전	42,000	42,500	△500
		광 시		
		21,000 21,000		
	01 민간자본보조	42,000	42,500	△500
	○ 농작업 환경개선 편이장비 보급 42,000,000원 * 1개소	42,000		
		광 시		
		21,000 21,000		
	농업인 건강관리실 운영	7,540	7,260	280

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	1,200	1,200	0
			01 사무관리비	1,200	1,200	0
			○ 운영수당	1,200		
			○ 농업인 건강관리실 운영마을 건강프로그램 운영 강사수당	1,200		
			- 기본료 70,000원 * 1시간 * 12회	840		
			- 초과료 30,000원 * 1시간 * 12회	360		
			301 일반보상금	840	560	280
			10 행사실비보상금	840	560	280
			○ 농업인 건강관리실 운영위원 교육 급식비 7,000원 * 30명 * 4회	840		
			307 민간이전	5,500	5,500	0
			02 민간경상보조	5,500	5,500	0
			○ 농업인 건강관리실 운영비 지원	5,500		
			○ 찜질방 운영 1,375,000원 * 4개소	5,500		
			도시민 가족텃밭 운영	12,367	7,119	5,248
			101 인건비	1,167	1,119	48
			04 기간제근로자등보수	1,167	1,119	48
			○ 도시민 가족텃밭 기반조성 인부임 38,880원 * 3명 * 10일	1,167		
			201 일반운영비	3,200	2,000	1,200
			01 사무관리비	3,200	2,000	1,200
			○ 일반수용비	2,200		
			○ 도시민 가족텃밭 입간판 제작 및 소표찰 정비	2,200		
			- 입간판 400,000원 * 3개소	1,200		
			- 소표찰 5,000원 * 200개	1,000		
			○ 임차료	1,000		
			○ 도시민 가족텃밭 기반정비 장비 임차 250,000원 * 4종	1,000		
			206 재료비	8,000	4,000	4,000
			01 재료비	8,000	4,000	4,000
			○ 도시민 가족텃밭 운영 재료 구입 400,000원 * 10종 * 2회	8,000		
			여성농업인 학습단체 육성	2,000	0	2,000
			도	600		
			시	1,400		
			307 민간이전	2,000	0	2,000
			도	600		
			시	1,400		
			02 민간경상보조	2,000	0	2,000

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 생활개선 여수시연합회 임원 지도력 배양교육 2,000,000원 * 1개회	2,000 도 600 시 1,400		
			농촌여성 영농생활 정보지 구독 지원	2,000 도 600 시 1,400	0	2,000
			201 일반운영비	2,000 도 600 시 1,400	0	2,000
			01 사무관리비	2,000	0	2,000
			○ 농촌여성 영농생활 정보지 구독료 지원 40,000원 * 50부	2,000 도 600 시 1,400		
			스쿨-팜 조성	8,550	0	8,550
			201 일반운영비	4,800	0	4,800
			01 사무관리비	4,800	0	4,800
			○ 일반수용비	1,800		
			○ 스쿨-팜 입간판 제작 300,000원 * 2개소	600		
			○ 스쿨-팜 운영 물품 구입 100,000원 * 5종 * 2개소	1,000		
			○ 스쿨-팜 운영 교재 및 교구 제작 200,000원 * 1종	200		
			○ 임차료	3,000		
			○ 스쿨-팜 조성 기반정비 장비 임차 375,000원 * 2종 * 2회 * 2개소	3,000		
			206 재료비	3,750	0	3,750
			01 재료비	3,750	0	3,750
			○ 스쿨-팜 운영 재료 구입 150,000원 * 5종 * 5개소	3,750		
			지역공동체 텃밭 운영	5,700	0	5,700
			201 일반운영비	3,000	0	3,000
			01 사무관리비	3,000	0	3,000
			○ 일반수용비	1,200		
			○ 지역공동체 텃밭 입간판 제작 400,000원 * 1개소	400		
			○ 지역공동체 텃밭 운영 물품 구입 160,000원 * 5종 * 1개소	800		
			○ 임차료	1,800		
			○ 지역공동체 텃밭 기반정비 장비 임차 450,000원 * 2종 * 2회 * 1개소	1,800		
			206 재료비	2,700	0	2,700
			01 재료비	2,700	0	2,700

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 지역공동체 텃밭 운영 재료 구입 270,000원 * 10종 * 1개소	2,700		
			농촌교육농장 시범	50,000 국 25,000 시 25,000	0	50,000
			402 민간자본이전	50,000 국 25,000 시 25,000	0	50,000
			01 민간자본보조	50,000	0	50,000
			○ 농촌교육 농장 시설설치 및 프로그램개발 31,250,000원 * 2개소 * 80%	50,000 국 25,000 시 25,000		
			농업인 소규모 창업 기술 지원	100,000 국 50,000 시 50,000	0	100,000
			402 민간자본이전	100,000 국 50,000 시 50,000	0	100,000
			01 민간자본보조	100,000	0	100,000
			○ 농업인 소규모 창업사업장 설치 125,000,000원 * 1개소 * 80%	100,000 국 50,000 시 50,000		
			농촌노인 사회활동 역량개발 시범	30,000 국 15,000 시 15,000	0	30,000
			201 일반운영비	4,360 국 2,180 시 2,180	0	4,360
			01 사무관리비	4,360	0	4,360
			○ 일반수용비	860		
			○ 농촌노인 사회활동 프로그램 운영 지도자 양성교육 교구 제작 172,000원 * 5종	860 국 430 시 430		
			○ 운영수당	3,500		
			○ 농촌노인 사회활동 프로그램 운영 지도자 양성교육 감사 수당	3,500		
			- 기본료 70,000원 * 1시간 * 35회	2,450 국 1,225 시 1,225		
			- 초과료 30,000원 * 1시간 * 35회	1,050 국 525 시 525		
			206 재료비	1,200 국 600	0	1,200

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시 600		
		01 재료비		1,200	0	1,200
		○ 농촌노인 사회활동 프로그램 운영 지도자 양성교육 재료 구입 20,000원 * 30명 * 2회		1,200		
			국 600			
			시 600			
		301 일반보상금		1,440	0	1,440
			국 720			
			시 720			
		10 행사실비보상금		1,440	0	1,440
		○ 농촌노인 사회활동 프로그램 운영 지도자 양성교육 급식 보상 7,000원 * 30명 * 4회		840		
			국 420			
			시 420			
		○ 농촌노인 사회활동 프로그램 운영 지도자 교육실비(중양) 50,000원 * 6명 * 2일		600		
			국 300			
			시 300			
		307 민간이전		23,000	0	23,000
			국 11,500			
			시 11,500			
		02 민간경상보조		23,000	0	23,000
		○ 농촌노인 사회활동 역량개발 프로그램 운영 23,000,000원 * 1개소		23,000		
			국 11,500			
			시 11,500			
		플라워시티 조성		509,163	1,223,639	△714,476
		특색있는 가로화단 조성		163,081	178,094	△15,013
		101 인건비		81,381	102,578	△21,197
		04 기간제근로자등보수		81,381	102,578	△21,197
		○ 가로화단 조성관리 인부임		68,999		
		○ 기본급 47,620원 * 4명 * 5일 * 46주		43,811		
		○ 주차수당 47,620원 * 4명 * 46주		8,763		
		○ 사회보험료 5,253,000원 * 1식		5,253		
		○ 퇴직금 8,932,000원 * 1식		8,932		
		○ 간식비 2,000원 * 4명 * 230일		1,840		
		○ 작업복 구입 50,000원 * 4명 * 2회		400		
		○ 숙근류 화단 잡초제거 인부임		12,382		
		○ 예취 47,620원 * 4명 * 5일 * 4회		3,810		
		○ 풀메기 47,620원 * 5명 * 6일 * 6회		8,572		
		201 일반운영비		11,200	11,200	0
		01 사무관리비		4,400	4,400	0
		○ 일반수용비		2,200		

부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 플라워시티 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 가로화단 조성관리 소모품 구입 30,000원 * 20종 * 3회 ○ 행사용 거북선꽃탑 설치 배너 제작 100,000원 * 4회 ○ 임차료 <ul style="list-style-type: none"> ○ 행사용 거북선꽃탑 설치 철거 카고크레인 임차 550,000원 * 4회 	1,800 400 2,200 2,200		
	02 공공운영비	6,800	6,800	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 공공요금 및 제세 <ul style="list-style-type: none"> ○ 가로화단 관수시설 전기요금 10,000원 * 4개소 * 10개월 ○ 시설장비유지비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 가로화단 조성 시설물 수선유지비 400,000원 * 8종 * 2회 	400 400 6,400 6,400		
	206 재료비	30,500	34,316	△3,816
	01 재료비	30,500	34,316	△3,816
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 가로화단 조성 화분용 상토 구입 8,000원 * 2,000포 ○ 가로화단 조성용 비료 구입 13,000원 * 3종 * 100포 ○ 가로화단 조성용 화분 구입 22,000원 * 300개 ○ 마이카(대형) 화분 구입 200,000원 * 20개 	16,000 3,900 6,600 4,000		
	307 민간이전	40,000	30,000	10,000
	05 민간위탁금	40,000	30,000	10,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 가로화단(마이카화분) 위탁관수 500,000원 * 2권역 * 40회 	40,000		
	우량꽃묘 생산 공급	335,082	337,545	△2,463
	101 인건비	116,506	118,256	△1,750
	04 기간제근로자등보수	116,506	118,256	△1,750
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 우량꽃묘 생산관리 인부임 <ul style="list-style-type: none"> ○ 기본급 47,620원 * 7명 * 5일 * 46주 ○ 주차수당 47,620원 * 7명 * 46주 ○ 사회보험료 9,192,000원 * 1식 ○ 퇴직금 10,049,000원 * 1식 ○ 간식비 2,000원 * 7명 * 230일 ○ 작업복 구입 50,000원 * 7명 * 2회 ○ 공정육묘장 운영관리원 퇴직금 1,342,000원 * 1식 	115,164 76,669 15,334 9,192 10,049 3,220 700 1,342		
	201 일반운영비	40,536	43,249	△2,713
	01 사무관리비	8,252	8,252	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 꽃 육묘시설 운영관리 소모품 구입 33,700원 * 20종 * 3회 	2,022 2,022		

단위: 플라워시티 조성

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목

예 산 액

전년도
예산액

비교증감

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 임차료	6,230	34,997	△2,713
	◇ 꽃 육묘 용토 조제 대형 굴삭기 임차 			

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 플라워시티 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			206 재료비	10,500	8,000	2,500
			01 재료비	10,500	8,000	2,500
			○ 시민 꽃 가꾸기 체험활동 재료 구입 24,000원 * 50명 * 2회	2,400		
			○ 각급단체 꽃밭 가꾸기 지원 꽃씨 구입 90,000원 * 3종 * 30개소	8,100		
			행정운영경비(농촌지원과)(기타/기타)	156,958	143,720	13,238
			인력운영비	17,292	5,341	11,951
			인력운영경비	17,292	5,341	11,951
			101 인건비	17,292	5,341	11,951
			03 무기계약근로자보수	17,292	5,341	11,951
			○ 시간외근무수당 초과분	14,642		
			○ 농기계수리원 9,461원 * 1명 * 18시간 * 12개월	2,044		
			○ 농산물포장관리원 7,290원 * 1명 * 18시간 * 12개월	1,575		
			○ 가로화단 조성, 우량 꽃묘 식재, 꽃육묘장 운영 7,290원 * 7명 * 18시간 * 12개월	11,023		
			○ 농기계수리원 휴일근무수당 50,460원 * 1명 * 35일 * 150%	2,650		
			기본경비	139,666	138,379	1,287
			기본경비	139,666	138,379	1,287
			201 일반운영비	69,666	67,279	2,387
			01 사무관리비	38,474	36,087	2,387
			○ 일반수용비 총액계상 18,034,000원 * 1식	18,034		
			○ 급량비 총액계상 20,440,000원 * 1식	20,440		
			02 공공운영비	31,192	31,192	0
			○ 공공요금 및 제세 총액계상 15,000,000원 * 1식	15,000		
			○ 시설장비유지비 총액계상 16,192,000원 * 1식	16,192		
			202 여비	65,800	65,400	400
			01 국내여비	20,200	19,800	400
			○ 부서운영 총액계상 20,200,000원 * 1식	20,200		
			02 월액여비	45,600	45,600	0
			○ 농촌지도직공무원 200,000원 * 19명 * 12개월	45,600		
			203 업무추진비	4,200	4,200	0
			04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
			○ 농촌지원과(정원 23명) 350,000원 * 12월	4,200		